


Sheshet e lojërave për fëmijë nga lindja deri në moshën 3 vjeç

Detyra e parë që Superpool mori përsipër ishte krijimi i një libri idesh për hapësirat 
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mundësi loje në sheshet publike të lojërave për secilën aftësi që fëmijët zhvillojnë 
gjatë pesë viteve të para mahnitëse të jetës së tyre.

Loja në fëmijërinë e hershme nuk kërkon të instalohen pajisje të shtrenjta në 
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tilla si rëra, uji, hija dhe pajisje të thjeshta për aktivitete si balancimi, ngjitja dhe 
kërcimi. Gjithashtu, t’i kushtohet vëmendje dizajnit në kuptim të rehatisë dhe 
mirëqenies së kujdestarëve, është po aq e rëndësishme sa vetë loja.

�¡�ß���ì���U�!�������ƒ�!�V���!�Š�6�Š�2�U�����‚�!���K���U�6���2�ì�Š�™�ƒ���,�G�ì�“�!���V���!�ƒ�“�6�U�6�“���“�!���Š�2���Š�2���³�����€�6�N�`�“���6�Š�2�“����
�€�ƒ�`�	���Š�6���6���€�ƒ�`�K�™�ƒ�6�U�6�“���“�!���K�`�U�™�V�ì�³�����€�ì�ƒ�“�V���ƒ���P���l�!�Š�™�ì�U���Š���������€�ì�ƒ�“�ì�U���V�“���“�������“�º�ƒ�����“�!��
parqeve dhe kopshteve kanë një qasje mjaft të sistematizuar ndaj dizajnit dhe 
mirëmbajtjes së shesheve të lojërave. Tenderët ndahen në intervale të rregullta me 
kontrata të mëdha. Këto kontrata më pas u nënkontraktohen kompanive që janë 
përgjegjëse për secilin komponent të një sheshi konvencional lojërash, duke 
përfshirë bimët, shtrimin e dyshemeve dhe pajisjet.  

Në përgjithësi, pajisjet e shesheve të lojërave janë të dizajnuara për fëmijë të moshës 
5 vjeç e lart, të cilët veç më kanë zhvilluar aftësitë bruto motorike. Sidoqoftë, nevoja 
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çdo aftësi e re që mëson një foshnjë, nga ngritja e kokës deri te ulja, zvarritja, 
përsoset përmes lojës, duke krijuar baza për zhvillim të aftësive më të ndërlikuara.

Një shesh lojrash i dizajnuar për fëmijë nga lindja deri në moshën 3 vjeç dhe për kujdestarët e tyre



Më shumë se një shesh lojërash

Këta nënkontraktues koordinohen në mënyrë efikase, duke instaluar pajisje 
nga katalogët me një gamë të gjerë opsionesh për çmime.
 
Të punuarit jashtë katalogëve ekzistues të produkteve dhe dëshira për të 
arritur diçka tjetër përveç një dyshemeje të sheshtë krijuan probleme. Edhe 
përkundër urdhrave të drejtpërdrejt të kryetarëve të rretheve për të ndërtuar 
këto sheshe lojërash, hasëm në rezistencë nga stafi teknik në nivele të 
ndryshme.

Siguria është argumenti më i rëndësishëm për të rezistuar çdo dizajn ‘jo-kon-
vencional ’të hapësirës për lojë. Për shembull, a është e sigurt vendosja e një 
trungu të rënë të një peme si element loje? Kur bazohet në preferencat 
individuale, siguria mund të bëhet një temë shumë e vështirë për tu trajtuar. 
Ishte tejet e rëndësishme që ne vendosëm Standardet EN 1176 për Pajisjet e 
Sheshit dhe shtrimin e dyshemeve si dokument bazë për t'iu referuar kur vinte 
deri në konflikt. Ky standard evropian - i përshtatur në kontekstin lokal si TS 
1176 - është i njohur në Turqi, por nuk ndiqet me përpikëri. Pajtimi për të 
ndjekur udhëzimet e tij bëri të mundur eksperimentimin.

Përmes ndërtimit të shesheve pilot të lojërave, ndërtuam besim dhe vizion 
kolektiv. Procesi që nisëm së bashku me partnerët tanë u mbështet nga 
udhëtime studimore në Danimarkë dhe Holandë, dhe shumë punëtori me palë 
të ndryshme të interesit. Partnerë akademikë si Universiteti Bogaziçi dhe 
Universiteti Kadir Has u mobilizuan për të trajnuar stafin, edhe për zhvillimin e 
fëmijërisë së hershme edhe për dizajnin urban.

Teksa krijuam besim, gjithashtu ishim në gjendje të sillnim axhenda të reja si 
aktivitete të përkohshme të lojërave për fëmijët e vegjël në sheshet ekzistuese 
të lojërave që nuk kanë provizion për bebe dhe foshnje, ose testim të 
qasshmërisë së shesheve me 'auditime karrocash'. Çdo përvojë e re ndihmoi 
ekipin më të madh të partnerëve të bëhen më të sigurt se ka shumë gjëra që 
mund t’i bëjmë për të bërë një qytet më të mirë për bebet, foshnjat dhe 
kujdestarët.

Në zgjedhjet lokale të vitit 2019, nevojat e fëmijëve në qytet u shfaqën në 
fushatat e të dy kandidatëve kryesorë për Kryetar të Komunës së Stambollit. 
Sot, Stambolli ka një kryetar komunë i cili ka shënuar rekord shumë herë duke 
thënë se dëshiron të punojë për fëmijët e qytetit, veçanërisht më të vegjlit. 
Dhe të gjithë partnerët në Istanbul95, të cilët kanë testuar mjaft aspekte të 
ndryshme të asaj se çfarë duhet bërë për ta bërë një qytet t’i shërbejë më të 
voglit të tij, kanë krijuar protokolle për të transferuar njohuritë e tyre. Skena 
është e vendosur për të ndodhur gjëra të mahnitshme.

“Loja në fëmijërinë e
hershme nuk kërkon
të instalohen pajisje
të shtrenjta në
hapësirat publike.
Kërkon një konfigurim
më delikat të
hapësirës dhe
elementeve të tilla si
rëra, uji, hija dhe
pajisje të thjeshta për
aktivitete si balancimi,
ngjitja dhe kërcimi.”

Gjeјеni këtë artikull online në
Disponueshmëria e këtij artikulli për Çështjet e Fëmijërisë së Hershme në gjuhën shqipe është bërë e 
mundur nga një iniciativë partneriteti e Fondacionit Bernard van Leer dhe ISSA, në bashkëpunim me 
anëtarin e ISSA-s ‘Shoqatën Multikultura - Tetovë’.


